ما هیچ دانشمند مسلمانی را نمی‌شناسیم که به شیوه‌ای جدی به آموختن زبان لاتین یا دیگر زبان‌های جانشین آن پرداخته باشد و از هیچ اثر مهمی آگاهی نداریم که از سوی دانشمندان مسلمان از آن زبان‌های اروپایی به عربی برگردانیده شده باشد. عبدالهادی حائری، همان، ص ۱۳۳، ۱۳۴.

۲. این فاصله‌گیری به اندازه‌ای بوده است که وقتی «در سال ۲۹۳ ق / ۹۰۶ م سفیری از ایتالیا به نام‌های از رم به بغداد رفت، هیچ کس در دستگاه خلافت بغداد نتوانست نامه را که شاید به لاتین بوده بخواند و خواست آن سفیر را دریابد. در فرجام، کارگزاران خلافت، به ناچار مردی فرنگی را یافتند که توانست نامه را به یونانی درآورد و سپس اسحاق بن حنین مترجم پرآوازه آن روزگار آن را از یونانی به عربی برگردانید.»